

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396,  
Telefon Administracji Nr. 310,  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

# NAPRZÓD

Miesięcznik

3 zł. 50 gr.

Zawieszka 7 złotych

Tygodniowo 80 groszy

Wychodzi co tydzień o p. 6 rano  
z wyjątkiem dni świątecznych.

Konto PKO Kraków Nr. 403.670

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

## Rujnowanie samorządu

Jeżeliby sobie ktoś siłą głowę nad najskuteczniejszym zatarasowaniem drogi wyjścia z kompromitującej rad i państwo sprawy samorządu gminnego miasta Krakowa, — nie mógłby wymyślić nic innego, jak właśnie to, co uczyniła chijeńsko-plastowo-syonistyczna większość sejmowej komisji administracyjnej na posiedzeniu z 20 bm.

Ani w prawo, ani w lewo — ani naprzód, ani w tył!... Tak zdecydowała komisja 15 głosami przeciw 8.

Wniosek posła dra Bobrowskiego o zatwierdzenie dla Krakowa gminnej ordynacji wyborczej, uchwalonej przez krakowską Radę miejską (ażby można przeprowadzić nowe wybory do Rady miejskiej) — odrzucono.

Wniosek dra Pitki o przywrócenie dawnej, nieprawnie rozwiązanej Rady miejskiej — odrzucono.

Natomiast przyjęto wniosek endecka Kozłowskiego, wzywający rad, aby na okres przejściowy, t. j. do przeprowadzenia nowych wyborów (nieumożliwiających właśnie przez odrzucenie wniosku dra Bobrowskiego, — a więc na czas nieograniczony!!!), przeprowadzić reorganizację (??) tymczasowego (??) zarządu miasta przez ściśle określenie (??) kompetencji (??) poszczególnych (??) jego organów.

Bardziej bezsensownego wniosku nie można było uchwalić. Rząd bowiem nie ma prawa nie to określać, gdyż wszystko jest określone w ustawie i rządowi nie wolno rozporządzeniem zmieniać ustawy. Uchwalony wniosek jest prostoprosto idiotyczny, a pod względem prawniczym stanowi diwizoląg bezprzykładną.

Ale, nie w prawniczym nonsensie tej uchwały tkwi jej punkt ciężkości, lecz w jej politycznej stronie zakulisowej. Endecy i chadecy boją się wyborów gminnych w Krakowie, nie chcą ani pięcioprymiotkowych wyborów, ani kurlających wyborów, nie chcą wogóle wyborów, bo wybory, wedle jakiegokolwiek, nawet najbardziej reakcyjnego systemu przeprowadzone, wykazywałyby całą niechęć i chadecji na krakowski graniec. Endecy i chadecy wiedzą, że w Krakowie nie mają dla siebie czego szukać przy wyborach gminnych — i dlatego starają się udaremnić wybory za wszelką cenę i utrzymać w ten miesiąc komisarza rządowego przez najdłuższe lata, a tylko zapomną zakulisowych zabiegów uzyskać zmianę osoby komisarza, mianowicie nominację swego partyjnika na te posade.

Dla prywaty partyjnej endecków i chadeczków uchwalia sejmowa komisja administracyjna porzebanie samorządu miasta Krakowa.

Charakterystyczna jest tu zarazem usłużna rola, jaką odegrał syonista dr. Thon, który się znalazł w tej „chrześcijańsko-narodowej” większości komisji...

Idiotyczny wniosek p. Kozłowskiego uchwalila komisja przedtożcy Sejmowi. Jeżeliby Sejm wniosek ten przyjął, to w sprawie powołanego samorządu gminnego m. Krakowa do kompromitacji rządu przyłączyłaby się jeszcze i kompromitacja Sejmu.

Abowiem nie należy zapominać, że prawa bezprawnego rozwiązania krakowskiej Rady miejskiej jest w rekursie. Rekurs ten może p. Ratański przetrzymać latami (choć wątpić należy, żeby jego karjera ministerjalna miała się liczyć na lata), ale kiedyś jednak będzie musiał raz wreszcie rekurs ten zostać zatwierdzony i wtedy ewentualnie oprze się sprawa o trybunał administracyjny: sąd tu będzie

rozstrzygał, bo tylko sąd jest tu kompetentny, a nie sejmowa komisja administracyjna, która miała czoło odrzucić wniosek dra Putka. Kompromitacja można sztuczkami odwiec, — ale umknąć przed nią niepodobna! Przewlekanie i odraczanie jest tu znamienne dla zupełnego braku poczucia odpowiedzialności. Było zepchnąć, choćby kosztem zniszczenia podwalni gmachu państwowego!...

Rujnowanie samorządu — to rujnowanie państwa!

POSEL ANTONI PACZEK

## Matecznik reakcji

Konieczność zniesienia Senatu

Komisja gospodarcza Senatu uchwała trzydziści kilka rezolucji, dotyczących różnych spraw z zakresu zagadnień gospodarczo-finansowych, społecznych etc.

Rezolucje te, przyjęte częściowo przez plenum Senatu, zawierają szereg werwań pod adresem rządu, przyczem wbrew brzmieniu art. 10 konstytucji, Senat przywłaszcza sobie w tych rezolucjach prawo inicjatyw ustawodawczej. Art. 10 konstytucji brzmi: „Prawo inicjatyw ustawodawczej przysługuje rządowi i Sejmowi”, a potwierdza to art. 37 konstytucji, który — wyciągając 18 różnych artykułów konstytucji, dotyczących Senatu, których postanowienia rozciąga także na Sejm — pomija właśnie art. 10.

Uchwalając więc rezolucje, zawierające inicjatywę ustawodawczą, większość Senatu — wbrew stanowisku lewicowej sekcji — pogwałcała w istotny sposób postanowienia naszej konstytucji. Jest to jeszcze jedna, i a szeroka skala zakrojona, próba postawienia Senatu narówni z Sejmem lub przed nim, próba złamania konstytucji drogą faktów dokonanych.

Ale przyjmujemy się rezolucjom. Nie podobna przynajmniej treści tych trzech przeszło diesiętkat rezolucji, stwierdzających jednak iż wieże z nich duch wstępczości i zachłanności obszarczo-kapitałistycznej.

Dwie z omawianych rezolucji wzywają rząd do zamachu na 8-godzinny dzień pracy, urlopy robotnicze i Kasy chorych, a jedna z nich usiłuje wogóle pogrzebać ustawodawstwo socjalne na ws. Brzm. ona: „Senat wzywa rząd, by wprowadził na wreszcie polską takie innowacje socjalne których potrzeba i możliwość realizacji dojrzały”.

O jakich „innowacjach” tu mowa? Jeżeli o tych, które rząd wprowadza na podstawie ustaw obowiązujących, to jest to wzywanie rządu do nieprzetrzymania istniejących ustaw, a więc do bezprawia, za które rząd jest odpowiedzialny przed Sejmem i Trybunałem Stanu!

W dziedzinie podatkowej mamy również szereg charakterystycznych rezolucji.

Jedną z nich wzywa rząd, by przy rewizji i zmianie systemu podatkowego unikał takich podatków, które „hamują inicjatywę prywatną”, to znaczy podatków bezpośrednich, bo właśnie „inicjatywa prywatna” — obszarnczy, fabrykanci, kupcy itp. narażają na „część” tych skromnych podatków bezpośrednich, które płać obecnie.

Widać to z rezolucji, oznaczonej cyfrą 5, która wzywa rząd, aby „oparł podatki dochodowy osób prawnych na podstawie rentowności przedsiębiorstw”.

Falsterstwa podatkowe na Górnym Śląsku objęły szereg sposobów ukrywania dochodów i wykazywania w ten sposób nierentowności przed-

siębiorstw. Gdyby stało się zadostę życzliwym większości Senatu, wówczas „osoby prawne” (towarzystwa akcyjne, spółki itd.) nie płaciłyby podatku dochodowego, a aby to uczynić — fałszowałyby księgi i rachunki w stopniu większym, niż dotychczas.

Inne rezolucje mówią o ulgach w placeniu podatku majątkowego, przyczem jedna z nich domaga się przyjmowania tego podatku w obliczeniach, listach zastawnych i... wksiążki!

Nie płać podatku majątkowego — oto hasło klas posiadających, których rzecznikiem w tej sprawie stała się ogromna część pracownico-robotnicza Senatu.

Obszarnczy pragną ogolić Polskę z żywności, domagają się więc w dwóch rezolucjach takich zarządzeń celnych, podatkowych i kredytowych, któreby „popierały wywóz” żywności i zapewniły rolnikom „godziwą” rentowność ich majątków. Niechaj lud polski ginie z głodu, byłoby kieszelnemu obszarnczykowi, ukrownikłowi, eksporterowi i innym chłn, wywozającym żywność za granicę, nie doznały uszczerbku!

Z tych kilku przytoczonych rezolucji widzimy, że Senat, dzięki stanowisku w większości, stał się wyraziłem nareakcyjniejszych dążeń klas posiadających przeciwko ludowi pracującemu, że interesami szerokich mas pracujących i państwa większość prawocowo-piastowa Senatu bezwzględnie pominała, uznając tylko interesy garści bogaczy!

W tym pochodzie krzywym reakcji pogwałcono zasadnicze przepisy konstytucji, a prace ustawodawczą Sejmowi usiłuje się pokrzyżować i przekreślić rezolucjami, których rząd nie może wziąć pod rozwagę bo są one jednym wielkim bezprawiem, powzięciem wbrew stanowisku większości lewicowej Senatu i wbrew przepisom konstytucji.

Towarzystwo nasł demonstracyjnie opuścił salę, nie chcąc swoją obecnością sankcjonować antikonstytucyjnych uchwał.

Przyłączając większość Senatu, stojąc w sprzeczności z konstytucją i z interesami szerokich mas ludowych, potwierdza nasze zdanie o zębności i szkodliwości Senatu.

Następny Sejm, zgodnie z art. 125 konstytucji, ma prawo dokonać zmiany konstytucji.

Zmiana ta powinna pójść w kierunku zniesienia Senatu!

## czas odnowić przedpłatę na nasz

POSEL JAN STAŃCZYK

# Głód i niedza szerzą się wśród robotników

## Zdrowy robotnik podstawą zdrowego przemysłu!

Kryzys w przemyśle przedłużył się i przybrał na ostrość. Liczba całkowicie bezrobotnych rośnie nieustannie, a za nią podąża w przyspieszonym tempie liczba niepełnopracujących. Przemysł górniczy przechodzi z 3 dni pracy na 4, na wielu kopalniach nawet na 3 dni pracy. Tosamo dzieje się w wielu innych gałęziach przemysłu. Równolegle z wzrostem bezrobocia rośnie i wyżywna i to tych artykułów żywnościowych, na które robotnik wydaje cały swój skromny zarobek lub zapomogę. Głód i niedza szerzą się wśród bezrobotnych i częściowo pracujących, powodują wzrost chorób i wypadków śmierci w centrach przemysłowych, szczególnie wśród dzieci. Swadczy to najwymowniej, że obecna wysokość zapomóg i zarobków za kilka dni w tygodniu nie wystarcza nawet na zaspokojenie głodu dotkniętych klęską bezrobocia.

O słusznosci tego twierdzenia przekonają najwymowniej polskie przykłady. Na 100 robotników w przemyśle górniczym 75 pobiera płacę za dniowy od 1.50 do 3 złotych. Teżeli przyjmujemy przeciętną liczbę dni pracy w tygodniu za 4 (są kopalnie, które pracują 3 i 2 dni w tygodniu), to mamy 16 dni pracy w miesiącu. Zarobek miesięczny górnik wynosi od 24 do 48 złotych! Z tego potrąca pracodawca na mieszkanie sumę, dochodząca w wielu wypadkach do 15 złotych.

Obliczmy dalej wysokość zapomogi bezrobotnych na podstawie plac tych robotników. Po odliczeniu swiat i niedziel, przeciętna ilość dni pracy na miesiąc wynosi 25, czyli plac teoretyczna robotników, zarabiających od 1.50 do 3 złotych za pełny miesiąc waha się od 37.50 do 75 złotych. Najniższa zapomoga, jaką robotnik otrzymuje według ustawy, wynosi 30% jego plac, najwyższa 50%. Przyjmijmy średnio 40% dla wszystkich kategorii; okazuje się, że zapomogi dla bezrobotnych obracają się w granicach od 12, 9.37 do 12, 18.75 miesięcznie.

Mając przed oczyma te fatalne cyfry: 9, 37, 18, 75, 24 i 48 złotych, proszę rozważyć zagadnienie, jak może robotnik, nietylko obciążony rodziną, ale nawet samotny (instani znajdujący się przeważnie w najniższej grupie plac, a więc i zapomóg) żyć całą misją pracy tych dochodach? Robotnicy ci głodują stale ze swoimi rodzinami. Przed śmiercią głodową ratują się wyprzedzaniem wszystkiego z gospodarstwa domowego, co jeszcze posiada jakaś wartość. Sprzedają ostatnie ubrania, pościel, łożka, zegary szcenne, a w wielu wypadkach nawet ostatnie kreski i jedyny siód. Rozpaczą ogarnia i strach przed przyszedłą bierzą, gdy się żądzie do łaby bezrobotnego i widzi się gołe ściany, niedzy barłazę ze słomy, zamiast łożek i głodne, półnagie dzieci.

Mówić się i pisze dużo o sanacji przemysłu. Mnie się jednak zdaje, że gdy nie umożliwimy bytu bezrobotnym przez podniesienie zapomóg i dopłat do niepełnych plac, to gdybyśmy nie wiem jak ten przemysł ratowali, nie to poradzimy, kiedy ci, co mają w tym przemyśle pracować, wymrą na tyfus głodowy, suchoty lub staną się niezdolni do pracy.

Pisma burżuazyczne i ich ekonomistki powołują się

na przemysł niemiecki, stawiając go za wzór, który mamy naśladować. Zapominają jednak, że podstawowym czynnikiem rozwoju niemieckiego przemysłu był zdrowy, zręczny, brzyjący w kulturalnych warunkach robotnik i zdolny kierownik. Średnio-wieczni nasi przemysłowcy i ich popleczyści rozwój naszego przemysłu uzależniają od niskich plac, długiego dnia pracy i niewprowadzania w życie ustawodawstwa społecznego. Doprowadził plac do absurdu, klęskę robotniczą zenięł na drugi, wyłączał prosto do szpitali i wymarcia, a za chwilę, zamiast się rozgwiazdzać, zamiara z dnia na dzień.

Niemcy przed wojną, a więc w okresie kiedy ich przemysł stanął na szczytach rozwoju, — kroczyli na czele wszystkich państw, stosując u siebie najkrótszy czas pracy, najwyższe plac i najlepsze w owym czasie ustawodawstwo socjalne. W tych warunkach robotnik niemiecki stawiał się nietylko niezwalczonym pionierem ekspansji niemieckiego przemysłu na zewnątrz, ale i poleźnym spozyczą na rynku wewnętrznym. Jedem z najpóźniejszych potentatów przemysłu niemieckiego mógł z dumą oświadczyć, kiedy zwrócono mu uwagę na duże niebezpieczeństwo konkurencji angielskiej: „Tak długo, dopóki Anglii nie mają maszyn dobrych i słaych robotników i zdolnych kierowników, możemy być spokojni o przyszłość naszego przemysłu!”

Dobrzeby było, gdyby nasi przemysłowcy, ekonomistki i rządy zastanowili się nad słowami tego prowadzącego Niemca, który bynajmniej nie był przyjacielom robotników. Dobrzeby było, gdyby zechcieli zrozumieć, że najlepsza maszyna, najlepiej urządzona fabryka czy kopalnia nie będą warte, o ile nie stana do ich obsługi siły, zdrowi, zadolnieni ze swego losu robotnicy. Chory, zdegenerowany proletariąt — to zanek najlepiej zorganizowanej produkcji. Kraje kulturalnie zacofane, z ubogą, o prymitywnych potrzebach ludnośćą zdawazalegały konkurencji krajów z ludnością o wysokiej stopie materialnego i kulturalnego rozwoju. Dlatego ten kto chce trwać w naszym życiu gospodarczym, nie może niszczyć jego podstawy: zdrowia robotników!

Należy podnieść zapomogi bezrobotnym przynajmniej o taki procent, o jaki wzrosła żywność od chwili wprowadzenia zapomóg. Robotnikom, którzy pracują tylko kilka dni w tygodniu, należy przyjąć z pomocą w formie pewnej dopłaty z funduszów publicznych do ich niepełnych plac, przynajmniej tym, którzy mają bardzo niskie plac i lične rodziny. Teżeli tych, od których zależna jest poprawa bytu dotkniętych klęską kryzysu, nie przekonają względy natury gospodarczo — społecznej, niech mają oni na uwadze i to, że głód można znieść przez pewien tylko czas, że można się bronić przed śmiercią głodową wyprzedzaniem tak długo, dopóki ostatni sprzęt nie zostanie sprzedany. Gdy dokuczliwy głód trwać będzie za długo, gdy pozostaną głodne, płaczące dzieci, czarna, beznadziejna rozpacz — bezrobotny może stracić panowanie nad sobą i chwycić się najbardziej rozpaczliwych środków obrony! Serce i rozum, dbałość o interes państwa i gospodarstwa społecznego powinny skierować wysiłki całego społeczeń-

stwa w kierunku poprawy bytu i ratowania zagrożonej śmiertelnie klasy robotniczej Polski.

## UWAŻA!

### Obowiązkowa nauka religii, a endecki komentarz bibliji

W bółowem piśmie endeckim — „Myśli Narodowe” p. St. Piłenkowski podaje artykułku p. t. „Fałszywy Trągim”. Jest to komentarz do jednego tylko, poprawnie, ustępu biblii, dotyczącego grzechu pierworodnego. Warto jednak w świetle tego komentarza ustąpić, jaka wagę przywiązują do biblii zwolennicy obowiązkowej nauki religii, emulując konformizm. Wystarczy tu kilka cytatów. Na czele, jakby motto wypisanie zdanie:

„Zydzci znani są w świecie z fałszowania planety, towarów i idei...”

A potem autor tak przechodzi do rzeczy:

„Kieja o przekleństwie pracy jest czysto żydowska i tak stara, jak żydzi. Pierwsza księga mołszawsza, opisująca stworzenie człowieka, już pracą za przedkinstwo życia pozycybie. Dla człowieka zdrowego i dla psychologa jest rzecz jasną i niewątpliwą, że taki poglad na pracę mógł się urodzić tylko w narodzie nieuczelnianych próżniaków, trutników i pasorzytów...”

„Od dwóch tysięcy lat różnieni czasy i różnieni sposobami życia narzucają narodom opynioną swą i chorą leologię, w której jedno z podstawowych przesłanek należy się fałszować o trągim i przekleństwie pracy...”

Wszystkie pomysły żydowski, jako a próżniaczego, chybotnego i kalekiego ducha powstale, nieudolne są i fałszywe. Przez czczą mgotalenie swola, krzykliwość i arogancję, przez bezczelne najwyższych autorytetów nadużycie, za pomocą prowokatorstwa swego i oszustwa, a za pośrednictwem ciemnoty podburzanego motłochu zdolali żydzi narzuć potowię swiata wiele idei fałszywych z dziedziny religii, moralności i pojęć społecznych...”

Czy ta próbka publicystyki endeckiej nie wywoławzawiska dla rodziców endeckich, jak małą u sposobie i przysposobienie swoje dzieck do lekkoś katechety, gdy ten zownie wykładają o napadku Adama i Ewy, o wypędzeniu ich z raju, o karze, spadającej na Adama, iż w pocie czoła pracować będzie na chleb? Nie zamierzamy tu, oczywiście, wszczytną poloniki w obronie tej czy innej opowieści biblijnej; chodzi nam jedynie o niepokojenie fałszywej bierzejni swędów, którzy dla swojej polityki chcą wyzyskiwać klęskęczym a równocześnie napadają pod odłosa antysemityzmu na źródła różnych pojęć, nieodłącznych od religii chrześcijańskiej, z góry traktując „motłoch”, który nie dorost do ich wyżywn.

## ROZPOWSZECHNIAJCIE „NAPRZÓD”!

## TEN Zoradliwe żonki

(Dokończenie)

— Senia, siostra; — szepcze Anton, uradowany, jak duren przy czesaniu konopi.

Teraz już do reszty pokręciło się w głowie i mnie i Wasylów, który wyszedł z sieni do nas, bo o tym byku twarogowym, Antonie, i mówić szkoda: nie myśli o dalej, niż dzień mu od nosa padnie popołudniu. Spłunęłem mocno i bez pożegnania poszliśmy z Wasylem do jego domu. Drugo stukaliśmy, zanim otworzył nam Waska, w hełmie, zaspianego udawał, dawał sokoza.

— Danyro przyśiadłeś? — pyta Wasyle.

— Doperoczo, — odpowiadam, — ale wypylem zadużo, sen odrązo zmoczył...

— A Nasčia śpi?

— Nie wiem, czy wróciła już... Nie wchodzę przecież do izby waszej, bałku Wasylu... Przy mnie nie wracała.

Jak tylko rozdziedało, — siedlam na swój wóz i uciekam z miejsca przekłetej. Nie moja siła muezry się z modnym czortem dziesiętym. Pafiskie ma on sposoby, delikatne, nie pomiesz, gdzie i za

co chwycić podca. Gra i śpiewa, muzykant pieknie, lapa swoja biała nie bol się przedzielną. A jak niekiedy, prawdy nadszła, że onkajadzie, że nasz chłopski, ani nieży w świecie rozum, że by rozlałab robotę diabelską!

— Ale wiesz jasno, że nie mógłby on szlody żadnej zrobić ludzom dobrym, żeby nie pomoc bałka... Szylbem ja od obłoków przyszłowie, jehme”, że gdzie bies nie może — tam posyla babę. Najlepszy to jego sposób czortowski. Nie tylko oszaleje ci razem, baba z czortem; to jeszcze nie, zawsze zdarzało się, że za moc oszwałowa ludzi prawosławnych. Ale najgorsze to, że na śmiech ludzki się wywołuje, obnosza razem po całym kraju, nie pomsierwio, ja o chłopskich obchodach. Nie bywało tak dawniej! I teraz nie bywa tak z tymi ludźmi, którzy znają dla baby miejsce jej prawdziwe w świecie. Bieda tylko, że w starzy tak myślimy, a poki któryś młody, — już i gwiazdka ona dla niego, już cudzi niepatrzoncy, słoneczko jasne, piaszek budo śpiewający, choć w przepaść leć za nią, podaj! A to przychodzą bies — i tap za gwiazdkę, jak za łyżkę, i wyjada nietylko słodkość żonki twojej, ale pasie się wstydem twoim i hanibą twoją weseli, a dusze niepokoi, aż zaprowadzi do zgniby wiecznej...

Choć, prawdy powiedzawszy, to i mój starzy

dalego tylko patrzynny zlym okien na dziewczęciat i młode baby, że omieś ich, użegaz wywoi od nas, jak od matiek albo ojców swoych. A niech no który przewyżę się, z przycyżny majkutku albo dla ukrycia grzechów swoych, do swego starca, który nie ma dla obrony swojej — szczybał i lysej żonki z młodych lat, — ot, jakby wódka mocna, zamaci rozum we wie i widziat działa, jak z ty sknoty okrutnie demona drapie się po starych koskach i „miamie”, bezbrzytno, do wybranie: „gołajpeżcko niepatrzonka!”... Nie trzeba więc się dziwić, że zmnadzał narazicie biesi chytury i używa dla chwaly piekniele nie starych bab, jak dawniej robił, ale młode żonki i dziewczęciota. Może i obrzydli sobie koskic i krostowate wiedzmy, może i jemu dokuczily językiem swoim nieujętym, dazsz swoja ciemna? I tak, chce czort, czy nie chce, będą mu one drukami dobrmi, ale odstrząszaj tył ko dobrych ludzi od jego siedi zdradzieckich. A młode licek rumiane, ramionka białe, nózki proste, — ech, o i mówić, sam wiesz, — wszystko to lepszej, niż dudka w lipcu, wabi do zguby przepłorki — rodzaj nasz chłopski, bezbrzytno. Ani miodlitwa, ani pop tu nie pomoże! Chyba że już odziedził Bog oblicze swone od nas grzesznych, kiedy oddaje na ofiarę mechyniam tej spócia przekłetej młodej labe z czortem!

**Zawiadamiam**

niniejszem moich P. T. Odbiorców, iż z dniem 1 lutego b. r. wystąpiłem z firmy Lewkowiec i Juran i otworzyłem

**SKŁAD DYWANÓW PERSKICH**

w Krakowie, przy ul. Dunajewskiego 9, Telefon 1557.

W lokalu moim urządziłem wystawę oryginalnych dywanów perskich, które do końca marca br. ze względu na konkurencyjny sprzedaż po baciejsze niskich cenach. Proszę zwiedzić moją wystawę i przekonać się o pierwszorzędnej jakości i wielkim wyborze.

Z poważaniem

**T. Juran, Skład oryginalnych Dywanów Perskich**  
w Krakowie, ul. Dunajewskiego 9.

298

## Narada gospodarcza z premiera Wł. Grabskiego

Jak w ostatnim numerze donieśliśmy, w sobotę w premiera odbyła się wielka narada o najbardziej palących sprawach gospodarki społecznej. Zjawili się przedstawiciele organizacji zawodowych wszystkich kierunków, spółdzielni oraz posłów. Z klubu PPS byli posłowie: tow. Diamant, Jaworowski, Malinowski i Ziemięcki, Centralna Komisja Zwyczajów Zawodowych reprezentowali: tow. posłowie Szerkowski i Żuławski, Topolek, Zdano-wski i Alter, kooperatywy reprezentował tow. Zaremba.

Z ramienia rządu obecni byli: p. Wł. Grabski, minister Kierdon, jako przedstawiciel ministerstwa pracy p. Kłott, wiceminister skarbu p. Klarner oraz szereg innych urzędników.

Zakład konferencje p. Grabski, poczem zabral głos tow. pos. Diamant. Omawiając ogólną sytuację w gospodarce kraju, z naciskiem wskazał niskie zarobki robotnicze. Jednocześnie panuje wielka drożyzna. Ona te czyniki zmniejszają konsumpcję na rynku wewnętrznym, a więc są wielką przeszkodą rozwoju przemysłu. Drożyzna węgla szkodzi przemysłowi, a jednocześnie wywołuje kryzys w górnictwie. Należy obniżyć taryfy kolejowe. — Mówca podkreśla, że bezwzględna ciępliwosć masy robotniczej może się skrócić. Tow. pos. Diamant domaga się: zwiększenia zapędów dla bezrobotnych stosownie do wzrostu drożyzny oraz przedłużenia okresu pobierania zasiłków.

P. Malinkowski wskazuje, że napływ opłatów z Niemiec grozi powiększeniem bezrobocia. Należy zwrócić szczególną uwagę na ruch budowlany.

Tow. pos. Żuławski: Przy ogromnym bezrobociu mamy nadal wysokie zarobki. Wydatki na pracę w gospodarce wyniosły 8-rodziesiętno dnia roboczego. Jest nawet wyższe, niż przed wojną. Pomimo spadku robocizny, cena węgla jest i dalej, niż przed wojną. Należy obniżyć ceny węgla i obniżyć taryfy przewozowe dla węgla, aby rozszerzyć rynek zbytu. Zamówienia kolejowe należy dzielić równomiernie między wszystkie zagłębia węgla. Oburzające jest dawanie zamówień fabrykom

zagranicznym, podczas gdy robotnicy w kraju nie mają pracy. Przemysł garbarski upada skutkiem braku skór, które uciekają za granicę. Niezmiernie ważną jest rzeczca rozwiniecie ruchu budowlanego, ale tu trzeba poskromić wyuzdaną liczbę dostawców materiałów budowlanych. W przeszłości szliśmy ceną sukna ołowego podkoszycy z 2 zł. 70 gr. do 4 zł. 80 gr. Za tysiąc cegieł przemysłowiec zdierał 62 zł. Wszystko to są dzieje przy głośnych placach robotniczych!

Premier, zamykając posiedzenie przedpołudniowe, oświadczył, że sprawa podziału zamówień kolejowych będzie dokładnie badana. Oddawanie zamówień za granicę będzie silnie zwalczane. — Rząd zwrócił baczniejszą uwagę na ruch budowlany, w tym kierunku działać winny również samorządy, przyczyniając się powinni lokatorzy, którzy na ten cel winni być specjalnie opodatkowani.

Na posiedzeniu popołudniowym po przemówieniu p. Grabskiego (NPR), p. Grabski podkreślił, że fabrykancl ogromnie zależą od podatków. Wskazał kierunki ostatnio nie wzrósł w Polsce, tak się stało w Berlinie, Wiedniu i Paryżu. Premier uważa nieubezpieczenie pracowników fabryk nastawionych za sprzeczne z odpowiednim ustawami.

Posel tow. Zaremba omawiał sprawy spożywczej. Znaczną ilość zboża w roku nieurodzaju wywieziono zagranicę! Dziś konieczne jest sprowadzenie zboża z zagranicy. Konieczne jest regulowanie cen zboża i mąki. Należy znieść zupełnie cło od siłki. Ceny cukru winny być obniżone. Rząd zgodził się swoją obietnicą, powiniem dać kredyt na budowanie wielkich młynów spichlerzowych. Rząd winien energicznie obstarwać przy zagrożonej ustawie o walec z lichwa.

P. Grabski oświadcza, że rząd może obecnie udzielać kredytów tylko przez banki państwowe.

Tow. pos. Malinowski: Rząd powinien wywrzeć jak największą presję na samorządy w celu wzbudzenia ruchu budowlanego i przyśpieszenia samorządów w tym celu z pomocą kredytową.

P. Grabski zapewnia, że znaczna część pożyczki amerykańskiej pójdzie na ruch budowlany. Rząd stara się o nagną pożyczkę dla miast na budowę domów. Rząd pragnie przyspieszyć budowę kilku linii kolejowych.

Pos. tow. Jaworowski: Miasta potrzebują taniego kredytu długoterminowego. W walce z drożyzną rząd powinien oprzeć się na instytucjach samorządowych apropracyjnych.

Radny Alter (Bund) omawiał głośne położenie robotników żydowskich. Przy wprowadzaniu monopolu wydała się przedewszystkiem robotników żydowskich. Rząd, zamknawszy dwie fabryki tytoniu, wydał wszystkich robotników bez odškodowania.

Pos. tow. Szerkowski omawiał stosunki w przemyśle włókienniczym. Rząd, przez odpowiednią politykę kredytową i celną, może wpłynąć na przemysłowców w kierunku ulepszeń technicznych. Co do zamówień rządowych, zwłaszcza woj skowych, nie należy robić z tego przywileju kilku wielkich firm, lecz należy im przydzielić różne miejscowości i firmy z uzależnieniem stanu bezrobocia. Należy zwiększyć przedłużenie zasiłki dla bezrobotnych, uwzględnić również próczrobotnych, czego dotychczas się nie robi, przyjąć z pomocą tym bezrobotnym, na których ustawa nie rozciąga się.

P. Bzreskot z Górnego Śląska (NPR) domagał się przeciwdziałania masowemu wydatkowi robotników i urzędników polskich z przedsiębiorstw górnośląskich.

P. Grabski zakończył konferencję stwierdzając, że dzieło nie on dużo poważnego materiału. Sprawy, na które nie udzielił odpowiedzi, dotyczą ministerstwa pracy i innych ministerstw i zostaną zbadane.

L. 482/25

Wadowice, dnia 19 lutego 1925 r.

**Obwieszczenie.**

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Wadowicach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że Okręgowy Urząd Ubezpieczeń we Lwowie, reskryptem z dnia 14 b. m. Nr. Dz. 459/25 unieważnił wybory do Rady tut. Kasy, dokonane w dniu 28 grudnia 1924 r.

Termin nowych wyborów zostanie w swoim czasie podany do wiadomości publicznej.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Wadowicach

za Dyr. Kasy: Przew. Zarządu:  
Froncz Stanisław Bartnicki Julian  
m. p. m. p.

297

**Z TEATRU**

Teatr im. Słowackiego: „SZKLANA GÓRA”, baśń w 6 odsłonach Zygmunta Sarnego.

W feerii scenicznej, wystawionej przed trzydziestu laty przez Tadeusza Pawlikowskiego, zjednoczył śp. Zygmunt Sarnacki motywy i figury najbardziej ulubionych przez ówczesną publiczność w „Szklanej górze” i zaklęta królowa i głupi Maciuch i kot w butach i diabeł Boruta słowem mamy tu niejako kwintesencję literatury baśniowej. To też, jak przed laty, tak i teraz powodzenie wśród maluczkiej publiczności mieć będzie „Szklana góra”, wznowiona w barwnej fantastycznej szacie, w którą ją przyobłokił p. Krassowski. Jego dekoracje to wybornym do rozmiarów sceny iaskrawe ilustracje książek obrazkowych dla dzieci. Cudowności i malowniczości dzieła na wyobraźnię działają, a humor bawi ją nadzwyczajnie. Podobate się więc ogromnie p. Mazarekowi, jako słuszną królową i p. Lublęńską, jako drugą królową, zachoczną w Maciusiu i zgrabnie frajrującą jako chraśczaszka, i Maciusia ubosionym zabawnie przez p. Kustowskiego, i miłutki dzieciak przybryci za kota i królową jakby z kart do gry wycielci i tańca i maskarzy i zwierzęła, zwłaszcza szupczak obrzynany a nadzwyczajnie smok całą długość sceny zajmujący, i księżyc unoszący w górę parę zachoczną. Cieszyła się działawa głośno i bitrawo, a jeszcze więcej

cieszyć się będzie, gdy przedstawienie odbywać się będzie nieco skrócone przez p. reżysera Piękarskiego. E. H.

— 0 —

Teatr Nowości „PERLY KLEOPATRY”, operetka w 3 aktach J. Brannera i A. Grunwalda, muzyka Oskara Straussa.

Namiastka patologicznej seksualnej Kleopatry, była Katarzyna i, namiastka zaś genijalnej ofienbachowskiej „Pieknej Heleny”, są „Perly Kleopatry” Oskara Straussa. Obie operetki zrodziły się z tego samego źródła, wesołego i bezstronkowego spojrzenia w dół historyczną, przez okulary współczesne. Gdy więc koturnowy, „najauntentycznie” Marek Antoniusz, wkroczył w ostatnim akcie na scenę, jako zwycięzca, pogromca Egiptu i Kleopatry, gdy na koturnach historii, przelaty dyktando prawa pod znanym hasłem: „Błada zwyciężony”, uroczą Kleopatracę, w chwili natrągnięcia słowem „napiecia historycznego”, zwraca się do zwycięzcy: „Daj spódk! Antek”, gdy oficer rymisł w akcie drugiego (Victorin Sylwiusz) też w dramatycznej chwili, wykrzyknął spłuk palcowo-przewodny Kleopatracę, nazwany jest przez nią: „Wielom” iktory niej kotrólowa doleczkami! gdy Kleopatracę podaje służba na klekczkach prawdziwie perfamy Cottiego, od Lezarkiewiczka, gdy książka Beladnicki, oczekuje randki „Kłooł”, na Riwierze przed Ebanocem, wreszcie ostatnie „gdę” widzimy w sposób węgla dramatyzacyjno-operetkowego historycznej Kleopatry, zrozumimy zdrowy komizm rozmaitych sytuacji „historycznych”. W tem wia-

śnie tkwi punkt „Perel Kleopatry”. Trzy perły, w oągu trzech aktów zowiątą trzy „abohaterstwo” wielkiej rozpustnicy, perły czarodziejskie, mające zwać dziesiętne źródła, który nazywamy Yohimbina, po wypiciu rozpuszczonej perły Kleopatry, zjawia się na scenie zwycięzca egiptka „otomana”, wznoszona przez służbę egipską. Libreto dobrze scenalizuje zbudowanie, wesołe, zaprawione jednako śmiechem, chociaż wytwornym mistyko „sola atyka”, ale i nieprzykrytym „popytką, który smakowicie podaje w kupletach Kleopatra-Kramerowa. Muzyka Straussa, żywa, ujmująca, czepała natężeniem raczej we wzroch ofienbachowskich, jak że źródel ostatniej doby.

Dyrekcja Teatru „Nowości”, dała już tykrocznie w bieżącym sezonie dowód, że nie tylko chce, ale i umie realizować dekoracyjno-kostumowno wystawianie operetki. Trudno o licytację, czy „Perly Kleopatry” były właśnie „Ostatnim słowem” wysiłków obecnej dyrekcji. Faktom jest, że projekty dekoracyjne trzech aktów „Perel Kleopatry” przyniosła chwalebnie profektowująca, prof. Wierwicka” pod kierownictwem artystycznym Teatru „Nowości” pod kierownictwem m. Rybakowiczki „szczęśliwie” się może wspaniałnie historycznym kostiumami, w które nroćno, chóry, balety i solistów. A artysty? Wdrożenie sztuka aktorska potrzebuje też atmosfery pracy i poświęcenia, jaka powoławca musi za kulismani „Nowości” (świadczą o niej tak częste, jak na operetkę premier), gdy p. Warzokiewicz rozwija się zawodowo tak wdołanie, jakby opłynął był w „młowe buty” a p. Cybulski (wydaje mi się od niedława w ope-



# KRONIKA

Kraków, 24 lutego.

**Z POBYTU MINISTRÓW GODARTA I SOKALA W KRAKOWIE.** W czasie swego jednodniowego pobytu w Krakowie ministrowie Godart i Sokal wraz z małżonkami byli obecni na 4 odsłonach „Szkłanej góry” w teatrze im. Słowackiego, wyrażając się nader pochlebnie o znakomitej inscenizacji i efektownej dekoracji sztuki Sameckiego. O godz. 12 w nocy (w sobotę) ministrowie opuścili Kraków, żegnani na dworcu przez wicewójewo krakowskiego Kowalskiego, komisarza rządu Dra Wawrańskiego, starostę Dra Bała, starostów Stańkowskiego i Tchórzńskiego. Przy pożegnaniu minister Godart dziękował gorąco za serdeczne przyjęcie, jakiego doznał w Krakowie, przyczem wyraził się, że przemile chwile, spędzone w naszym mieście, pozostawia w jego wspomnieniu nie zatarte ślady.

**PRZYJAZD GENERALNEGO DYREKTORA POCZTY I TELEGRAFÓW DO KRAKOWA.** We wtorek dnia 24 bm. o godz. 6:20 rano przybywa do Krakowa w sprawach urzędowych generalny dyrektor poczty i telegrafów, Jan Moszczyński, w towarzystwie referentów Józefa Żółtowskiego, inspektora technicznego oraz Mariana Palora, naczelnika Wydziału generalnego poczty i telegrafów w Warszawie.

Generalny dyrektor będzie udzielał audiencji także samego dnia w gmachu dyrekcji poczty i telegrafów przy ul. Warszawskiej 3, II piętro od godz. 12:30 w południe. Zgłoszenia na audiencje przyjmie sekretariat przydzielony dyrekt. poczty (Nr. telefonu 4010).

**WAJNE ZEBRANIE UNIWERSYTETU LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA.** W piątek 27 lutego o godz. 7 wieczorem w Domu górników (Aleja Krasińskiego 8, I piętro) odbędzie się zwyczajne zgromadzenie oddziału krakowskiego Tow. Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza. Porządek dzienny: 1) zagalenie i wybór prezjdium; 2) sprawozdanie ustępującego zarządu i komisji rewizyjnej; 3) wybór nowych władz oddziału; 4) wolne wnioski i interpelacje. Prawo głosowania mają tylko członkowie, opłacający wkładki; zaletę wkładki można wyróżnić przy wstępie na salę.

**KONSULAT AUSTRIACKI W KRAKOWIE** komunikuje: Obywatela austriackiego, znajdujący się w wicewójtwie krakowskim, z wyjątkiem starosty Białego, Wadowice i Żywocice, jako też optanci i mają się zgłosić karta pozwolta do konsulatu austriackiego w Krakowie przy ul. Szewskiej 1, II piętro, przy równoczesnym podaniu nazwiska, miejsca urodzenia i przynależności (przy obywatelach bez przynależności wystarczy zamianka „Oesterreichischer Bundesbürger”), zawodu, miejsca zamieszkania, (dokładny adres), ilości członków rodziny przy wymienieniu ich imion.

**SZKOŁA PIELEGIARNIKÓW.** Na posiedzeniu krakowskiej izraelskiej Rady wyznaniowej postawił r. dr. Oberlander wniosek na utworzenie przy szpitalu gminy izraelskiej szkoły pielęgnarek. Prezydent gminy izraelskiej, dr. Rafał Landau wskazał na krok, jaki zmieścić w tej sprawie podjęła i na konieczność założenia takiej szkoły celem wysoko lenia pielęgnarek dla szpitala, tudzież dla prywatnych chorych, poczem przekazano wniosek sekcji szpitalnej dla przedłożenia pełnej Rady odpowiednich wniosków.

**KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE** Jutro, we środę o godz. 8:15 wieczór posiedzenie z demonstracjami z kliniki chirurgicznej, dermatologicznej, okulistycznej, wewnętrżnej, z oddziału II. Szpital św. Kazimierza, z oddziału wewnętrznego i okulistycznego szpitala zakładu.

**„PSYCHOTECHNIKA REKLAMY.”** Pod powyższym tytułem wygłosi dnia 24 (wtorek) prof. Henryk Grański odczyt w mieście Muzeum przemysłowym przy ul. Smoleńskich 9. Początek o godz. 7 wieczór.

**OLBRZYMA KRADZIEŻ BIŻUTERJI.** Wczoraj doniosła do policji p. Anna Łopatkowa, żona inżyniera, zamieszkała przy ul. Wielopole 1, 20, o kradzieży biżuterji na jej szkodę wartości około 25.000 zł. Kradzież popełniono w tajemniczych okolicznościach.

**ZWIŁOKI NI WODORKA W PIWNICY GMACHOWINY JAGIELLI.** Dnia 21 bm. znaleziono w piwnicy gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego przy ul. św. Anny 6, zwłoki noworodka płci męskiej 6-tygodniowej, owinięte w poduszkę, a skracone w trykotową koszulkę i czapkę. Zwłoki noworodka oddawstowo do Zakładu medycyny sądowej.

## Skandal policyjny w Krakowie

Onegdaj donosiłmy o wykryciu nadurzyć wśród policji krakowskiej, przyczem aresztowano wywiadowcę Buryła, zaś drugiego agenta Szulca i komarsarza policji Kozubowskiego zawieszono w urzędowaniu.

Jak się obecnie dowiadujemy, wymienieni funkcjonarjusze policji, przeprowadzając rewizję ksiąg handlowych firmy Hirscha Finkelsteina przy ul. Wielopole wpadli na ślad pewnych nadurzyć, o których jednak nie donieśli władzy, dając się prze-

kupić pieniadzi. Mianowicie Finkelstein użył za pośrednictwem do załatwienia sprawy niejakiego Neufeld, któremu wyczerzył 3000 złotych z tem, aby te ofiarował obwinionym obecnie wywiadowcom. Neufeld większą część tej sumy zatrzymał dla siebie, resztę zaś wyczerzył wyszczególnionym tu funkcjonarjuszom policji. Śledztwo sądowe spoczywa w rękach s. o. Czumy. Policja dotąd nie dała żadnego wyjaśnienia o całej tej aferze.

## Dalsze aresztowania w aferze poborowej w PKU

Jak się dowiadujemy, w toku dalszego śledztwa w sprawie nadurzyć poborowych w krakowskiej PKU, aresztowano trzy osoby cywilne w wietni poborowym, jako dezertorów i osadzono ich w więzieniu sądu wojskowego. Celem szybkiego ukończenia dochodzeń, delegowany zespół do-

śledztwa jeden z oficerów krakowskiego DOK. Oficer ten jest przeznaczony do pomocy sędziemu śledczemu maj. dr. Zebračkemu.

Przesłuchanie pułk. Wofia, pułk. Wiśniewskiego i kap. Lasonia dobiega końca.

## O kredyty z pożyczki amerykańskiej na budowę domów w Krakowie i Prokocimiu

Jak się dowiadujemy, kilka kooperatyw mieszkaniowych w Krakowie poczyniło starania u czynników rządowych o uzyskanie zezwoleń na kredyty z pożyczki amerykańskiej na budowę domów mieszkalnych w Krakowie. Również interweniowano u rządu, a szczególnie w ministerstwie kolei i ministerstwie skarbu w sprawie wyasygnowania pewnej kwoty na dalszą budowę kolumny dla kolejarzy w Prokocimiu pod Krakowem. Zaznaczyć należy, że 30 budynków mieszkalnych w tej kolonii znajduje się już pod dachem, 28 budyn-

ków doprowadzono szafedwie do wysokości pół piętra, zaś budowa reszty projektowanych budynków w ilości około 150 nie mogła być dotąd rozpoczęta dla braku funduszy.

Omina m. Krakowa przystąpił z wiosną br. do budowy trzyczopiętrowego gmachu czynszowego przy ul. Słonecznej. Projektowany budynek objmie 20 mieszkań, każde z dwoma pokojami i kuchnią. Budynek czynszowy przy Alei Słowackiego zostanie niebawem ukończony. Miesi on 16 mieszkań również dwupokojowych z kuchniami.

## Aresztowanie herszta bandy, grasującej w okolicy Krakowa

Jak się dowiadujemy, z końcem bieżącego miesiąca odbędzie się w krakowskim wojskowym sądzie obywatelom rozprawa doradczą przeciwko ulanowi Józefowi Gajdzickiemu z 3 p. ułanów, oskarżonemu o cały szereg napadów rabunkowych z bronią w ręku. Gajdzicki zbiegł z pułku, grasował podczas dezercji po okolicznych wsiach i miasteczkach koło Sosnowca i Chrzanowa, stając na czele szalki bandyckiej, złożonej z kilku osób cywilnych. I tak w połowie stycznia b. roku napadł on ze swoją bandą w Burbownikach na dom Wiktorji Chłostki i zrabował jej wiktuarję gotówką, grożąc rewolwerem. W kilka dni później banda rabusów wpadła do restauracji Franciszka Gajdziki w Zychłach koło Pedzina i sterroryzowała gospodarza oraz obecnych w restauracji gości zrabowała wszystkim pieniadkę i pakuniki. Tego rodzaju napadów rabunkowych na domy, restauracje i przedsiębiorstwa ma Gajdzicki na sumieniu kilkanaście. Trzech współwójców tej bandy, a to Stanisław Durał, Stanisław Szczerpank i Wacław Wileczek wciąż zostali kilka dni temu i staną przed sądem doradczym w Sosnowcu. Dalsi dwaj członkowie tej szajki Stefan Koza i Piotr Dabkus zdołali zbiec.

Herszt bandy Gajdzickiego aresztowała policja w Sosnowcu i odstawiła do więzienia sądu wojskowego w Krakowie.

Gajdzicki przesłuchany w sądzie przyznał się do winy z całym cynizmem, oświadczając, że wszystko ma jedną przyczynę, zaś zginie pod śladkiem czy w szpitalu, gdyż cierpi na nieuleczalną chorobę.

## SZAJKA WŁAMYWCZY POD KLUCZEM.

Organ policyjny ekspozytury urzędu śledczego aresztowały pod zarzutem kradzieży garderoby męskiej i damskiej z mieszkań, a zwłaszcza z przedpokoi, Aleksandra Mariana, lat 16, Talara Mięczyńskiego, lat 19, Sulka Władysława i Gołca Władysława, jako głównych sprawców 13 kradzieży futer, paszczów i peli oraz paserów Rausch - Rachele, lat 55, Rauscha Anschla, lat 28, Łyśkowskiego Wilhelmiego, lat 47, Burałowskiego Władysława, lat 30 i Kleczko Regina, lat 53 z Krakowa.

W czasie przeprowadzonych rewizji tak i w innych, znalazono i zakwasjonowano a następnie zwrócono poszkodowanym, znaczną ilość rzeczy skradzionych.

Sprawy dopuszczali się kradzieży w ten sposób, że chodzili po meszkańcach na „pukanego”, rzekomo za jałmużną, a orientując się w rozkładzie mieszkań i po stwierdzeniu nieobecności domowników otwierali drzwi wytrychem i ograbiali mieszkanca.

## Związek rob. stow. spółdzielczych „Proletarjat” w Krakowie

obniża z dniem 1-go kwietnia br. stopę procentową od wkładów oszczędności R. K. O. na

15% w stosunku rocznym.

ZARZĄD Z. R. S. S. „PROLETARJAT”

## POŻAR KOŁO KRAKOWA.

W nocy z 18 na 19 bm. w chwili pożaru w zagrodzie gospodarza Ignacego Redwanowskiego w Bodanowcu, pow. wielkiego, który niszczył doszczętnie zabudownia gospodarską, wyrządzając szkodę na 16 tysięcy zł. Pod zarzutem podpalenia aresztowano Jana Michalczyka, lat 34, rolnika ze Szczygłowa, który uczynił to z zemsty na tile procesowym.

— o o o —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO.** Daż w wtorek i jutro we środę „Szkłana góra” popołudniu o godz. 5:30 dla dzieci. „Szkłana góra” powtórzoną będzie w tym tygodniu jeszcze w piątek. We czwartek wraca na afisz po cenach znizowanych zabawna „Ludka” Vebera. W próbach pod kierunkiem p. Chmielewskiego Stefana Znamorskiego: „Turów”, jeden z najlepszych polskich dramatów doby współczesnej.

**DYREKTOR TRZCIŃSKI** wyjechał w ubiegłym tygodniu do Berlina, celem odebrania wspaniałych kostiumów, naczepczy i ubiorów, zamówionych u firmy Verch do „Juljusza Cezara” oraz przywiezienia nowych aparatów elektrycznych, które w tenże przedstawieniu Szekspelejwskim zaślusyna poraz pierwszy na naszej scenie.

**Z TEATRU BAGATELA.** Atrakcyjna sztuka Kłisiewskiego „W ślepi” powtórzoną będzie raz tylko jeszcze na wieczornym przedstawieniu dzisiaj. Pod kierunkiem reżyserakim p. Henryka Barwińskiego dobiegają końca próby nowości „Janiec o północy” Karola Mera w tłumaczeniu Jaha-Smechowskiego. Premiera we środę 25 bm. Główne role odtworząją pp. Iza Kozłowska, Barwiński, Kwiatkowski i Stepowski.

**SELMA HALBAN-KURZ**, słynna prymadonna w Starym Teatrze w niedługo i marca.



# Kłeska Polski w sprawie kolejowej z Gdańskiem

(PAT) Genewa, 23 lutego.

Komitet prawników, zebrany w Genewie, wydał 18 bm. opinię, przychylającą się do orzeczenia generała Hackinsa, poprzedniego wysokiego komisarza Ligi narodów w Gdańsku, z 12 grudnia 1922, odmawiającej Polsce prawa do utworzenia na terytorium wójeńskiego miasta Gdańska dyrekcji kolejowej, zarządzającej liniami kolejowymi na terytorium województwa pomorskiego.

Ligi w ciągu 23-jej sesji marcowej.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 lutego.

Ministrowie Grabski, Thiugut i Skrzyński odbyli wczoraj naradę w związku z wiadomością o niekorzystnej dla Polski opinii w Genewie w sprawie dyrekcji kolejowej w Gdańsku. Sprawa ta będzie dziś omawiana na posiedzeniu komitetu politycznej Rady ministrów.

## Sprawialiści francuscy w obronie Polski

Paryz (PAT). Paweł Boncour, jeden z przywódców socjalistów francuskich, w wywiadzie z współpracownikiem „Figara” oświadczył, że Francja może się zgodzić na ewakuację strefy kolonialnej tylko w tym wypadku, gdy bezpieczeństwo jej będzie zagwarantowane przez podpisanie paktu obronnego francusko-angielskiego i ustanowienie stałej kontroli wojkowej w Niemczech. Pakt winien gwarantować nie tylko nienaruszalność Francji i Belgii, lecz i stać rzeczy w Europie, o-

party na traktacie wersalskim. Francja jest zanadto związana z krajami należącymi do małej ententy, by je zostawiła ich własnemu losowi. Pakt mógłby być dostępny i dla innych krajów, ale przystąpienie doń Niemiec winno być uzależnione od uprzedniego przyjęcia przez Rzeszę dwóch warunków: przyjęcia wszystkich zobowiązań przewidzianych w pakcie oraz zróżniczenia się wszelkich uroszczeń do Górnego Śląska.

## Budżet ministerstwa spraw wojskowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 lutego.

Na dziesiątym posiedzeniu komisji budżetowej przystąpiono do dyskusji generalnej nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych. Referent pos. Czwartekowski stwierdził, że wada obecnego budżetu ministerstwa spraw wojskowych jest brak ustaw wojskowych. Winien temu Sejm, który do tych ustaw nie zabiera się częściowo z obawy, że ustawom tym nie sprosta. Dalej referent stwierdza, że w ubiegłym roku w całej Europie wzrosły się zbiorczo, aczkolwiek niektóre państwa zbrojenia te nadają, lecz wzmianka Niemcy, to na podstawie danych stwierdzonych przez angielskich członków międzysojuszniczej komisji kontrolnej ustalono, że liczba wojsk w różnych formacjach wynosi pół miliona. Są to bardzo dobre kadry mobilizacyjne. Rosja czyni bardzo powolnie wysiłki w kierunku zbrojenia się. Dalej referent stwierdza, że znacznie wysiłki budżetowe są kierowane w kierunku wzmożenia lotnictwa. Obecny nasz budżet wojskowy w porównaniu z budżetem na r. 1924 przesunął się na niekorzystną. Wydatki techniczne stanowią o nie 10,9 procent ogólnego budżetu wojskowego, podczas gdy we Francji wynosi 24 proc., a w Czechosłowacji 30,3 procent.

1925 skonstruowany jest pod znakiem oszczędności. Budżet ten w stosunku do zeszłorocznego wykazuje przeciętnie 4 procent podwyżki, podczas gdy inne resorty zwiększyły swe wydatki przecięlnie o 40 procent, a np. budżet ministerstwa reform rolnych zwiększył się o 140 procent.

Dalszy ciąg referatu wyłożony zostanie na jutrzejszym posiedzeniu komisji, na którym zabierze głos generał Skłowski.

### SPRAWA POŻYCZKI AMERYKAŃSKIEJ

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 lutego.

Na dziesiątym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej omawiana była sprawa pożyczki amerykańskiej. Pos. Rozmarin (kolo żyd.) stwierdza, że pożyczka jest korzystna i poprawi bilans płatniczy państwa, zażytuje jednak, czemu gwarancje pożyczki zostały zmienione. Wyraża obawę, czy pożyczka nie zostanie użyta wyłącznie dla ludzi stojących blisko rządu. Pos. Wyrzykowski (Wywoleniec) domaga się przeznaczenia części pożyczki na roboty, Łypczacek (Wywoleniec) domaga się zmniejszenia zakazu wywozu waluty i obniżenia pasportowych. Chądziński (NPR) przestrzega, by nie zanadto dawać pieniądze przemysłowcom. Na poszczególne punkty odpowiada premier. Posiedzenie trwa.

## Katastrofa lotnicza w Warszawie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 lutego.

Dziś o godz. 11 przed południem wydarzyła się na polach mokotowskich katastrofa samolotu „Aerolydette”. Pilot Moszyński, odwracając się do

lotu od ziemi, zauważył wadę motoru i począł sterować. Aparat nie usłuchał jednak steru i spadł z niezmierną zreszą wysokością. Pilot odniósł lekkie obrażenia, natomiast pasażer p. Sosenko poważne. Drugi pasażer wyszedł bez szwanku. Samolot jest zdruzgotany.

## Dzisiejsze posiedzenie Sejmu

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Dziś (wtorek) o 4 po południu odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym między innymi trzećie czytanie o zmianie świateł oraz sprawozdanie komisji ochrony pracy o wnioskach pos. tow. Żalawskiego w sprawie uwzględnienia rozporządzenia o urlopach robotniczych.

## O przyspieszenie obrad nad prowidzorem budżetowym

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Wczoraj o 5 po południu premier Grabski złożył wizytę marszałkowi Sejmu p. Ratajskiemu, z którym omówił sytuację parlamentarną jak również sposobę najszybszego załatwienia prowidzora budżetowego na marzec—kwiecień.

## TELEGRAMY

Warszawa (AW). Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dzisiaj o 11 w południe Premiera węgelskiego, który następnie miał odbyć konferencję z marszałkiem Sejmu Ratajem.

### GRÓŻBA GŁODU NA UKRAINIE

Moskwa (PAT). Komwentrog obradował nad sprawą przygotowania zapasów zboża dla domłogich tyfus nieurodzajów obszarów Ukrainy. Stwierdzono, że odczuwa się większy brak żyta, aniżeli pieniężny. Przyjęto rezolucję dokonania zakupów żyta na Uralu i w Syberji. Również dla zabezpieczenia ludności wołyńskiej guberni uchwalono przesłać 50 tysięcy pudów zboża dla konsumcji na miasteczka marzec. W odeskiej gubernii 16 okręgów południowej części guberni dotkniętych zostało nieurodzajem.

### O UZNANIE SOWIETÓW PRZEZ AMERYKĘ

Wiedeń (PAT). „Neue Fr. Presse” donosi z Waszyngtonu, że z początkiem tygodnia prezydent Coolidge, senator Borah i sekretarz stanu Kellogg omówią z przewodniczącym senatu warunki, pod którymi Stany Zjednoczone mogłyby zacząć z Rosją rokowania w sprawie uznania sowieńców. Prawdopodobnie członkowie senatu będą się domagali, by najpierw wysłano do Rosji komisję dla celów informacyjnych, składającą się z parlamentarzystów i rzeczoznawców.

### WYDALENIE OPTANTÓW POLSKICH Z NIEMIEC

Berlin (PAT). Wolff donosi, że władze niemieckie wydały rozporządzenie, mocą którego optanci polscy zostali wezwani do opuszczenia państwa niemieckiego w terminie przewidzianym zeszloroczną konwencją niemiecko-polską.

**Dr. HENRIK SCHORNSTEIN**  
ADWOKAT

zmarł dnia 21-go lutego 1925.

Wyprawowanie zwłok z domu przedpo-  
grzebowego cmentarza izraelickiego na-  
stąpi we wtorek 24-go lutego 1925 r.,  
o godz. 12 w południe, o czym zawiada-  
miamy w nieulotnym żalu pograżona  
rodzina.

299

## Związków i zgromadzenia

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW TRANŻAWOWYCH ODZIAŁ KRAKÓWSKI odbędzie w sobotę 28 lutego 1925 o godz. 11 i pół w nocy w kawiarni tramwajowej VI. Ważne Zgromadzenie. W razie braku miejsca odhędzie się w tym samym dniu drugie zgromadzenie o godz. 12 w nocy z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość obecnych, a uctwały na temże zapadłe będą prawomocne.

WIECZÓR ARTYSTYCZNY W DOMU ROBOTNICZYM UL. DUNAJEWSKIEGO 5 II P. odbędzie się w niedzielę 1 marca o godz. 5 popoł. z następującym programem: 1) Piosenki, 2) kamplety kabaretowe, 3) deklamacje i 4) tańce. W wykonaniu programu weźmie udział wybitna siła artystyczna teatrów krakowskich. Bilety można nabyć wcześniej w Sekretariacie Rady zawodowej między 6—8 wieczorem.

## Repertuar

### TEATR IM. J. UL. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Szkłana góra” (o godz. 5:30 wiecz.).  
Środa: „Szkłana góra” (o godz. 5:30 wiecz.).  
Czwartek: „Luźka”.

### TEATR BAGATELA

Wtorek: „W sieci”.  
Środa: „Taniec o północy” (premiera).  
Czwartek: „Taniec o północy”.  
Piątek: „Taniec o północy”.

### OPERETKA NOWOSCI

Wtorek: „Perły Kleopatry”.  
Środa: „Perły Kleopatry”.  
Czwartek: „Perły Kleopatry”.

### UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

(Kraków, Alja Krasińskiego 8, Dom górników)  
Początek wykładów o godz. 7 wiecz.  
Wtorek: Dr. Cieściewicz, asystent U. J.: Anatomia i fizjologia ciała ludzkiego, wykład I.  
Środa: Rozbiór wybranych utworów literatury polskiej — prof. W. Korolewicz.  
Czwartek: Dr. Cieściewicz: Anatomia i fizjologia ciała ludzkiego, wykład II.  
Piątek: Ważne zgromadzenie.

Cena karty uczestnicząca na serię złożoną z 6—7 wykładów wynosi 1 zł., jednorazowy bilet wynosi 20 groszy, członkowie U. L. placą połowę.

### KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39)  
o godzinie 7 wieczorem

Wtorek: Prof. dr. Józef Reiss: Robert Schumann — grobowiec romantyzmu (z ilustr. p. Mell — Neuger Felkowskiej).

Środa: Wiczeór poezji Jerzego Brzozwy (z wspan. udziałem autora, art. dram. p. Helony Buczyńskiej i prof. Bolesława Pochmorskiego).

Czwartek: Prof. Uniw. Jag. dr. Spiridon Wukadimow: Fryderyk Hebbel (w jez. niem.).

Piątek: Stanisław Colonna Walewski: Dr. Rudolf Steiner i antropozofia (I. Istota człowieka w świetle antropozofii).

### KINOTEATR

Uciecha: Dama od Maksyma, komedia w 8 aktach. Reduta: „Widnietta”.  
Nowości: Jeszcze wyżej.

## Ostatnie dni Haarmana

Osoba Haarmana nie przestaje interesować świata dziennikarskiego. Świeżo korespondent gazety „Petit Parisien” zasięgnął informacji o zachowaniu się Haarmana w więzieniu i zdał swym czytelnikom odpowiednią relację. Ostatnie dni swego życia ten łodzieczonek niemiecki spędził w wielkim niepokoiu. Popadł on w stan nadzwyczajnego zdenerwowania. Każdy szmer go rozdrażniał, każde uchylenie drzwi, każde echo kroków rozbijało się na korytarzu wystarczająco, aby doprowadzić go do paroksyzmu strachu. Kiedy moment przerażenia minie, łodzieczonek pada na kolana i modli się gorąco. Godzinami całemi stoi on bez ruchu przed kratkami swego więziennego okna i przygląda się spacerującym na dziedzińcu współwięźniom. Haarman wygląda wówczas, jak oszalały. Zaczyna on także marlować krokami spacerować po swojej celi, jak gdyby wyobrażał sobie, że i on znajduje się na przedzie.

Niekiedy siada on na krzewidło swego łóżka i przypomniał sobie na głos różne szczegóły z procesu. Czasami zrywa się szybko z łóżka i mówi: — Na moim grobie znajdować się będzie napis: „Tu spoczywa Haarman, największy przestępca,

który rozstawił (1) imię niemieckie po świecie”. Siadając wzmiankę odpowiadał niedawno następująca historię:

— Gdy moja matka umarła — mówi — to ja właśnie wróciłem ze szkoły w chwili, gdy leżała ona już w trumnie. Wówczas wszedł do pokoju mój ojciec ze swoją matką, która nagle zaczęła się strasznie kłócić z moją siostrą. Zdało mi się, że moja matka podniosła wówczas głowę z poduszki, jakgdyby chciała lepiej się przyśluchać rzucanym słowom.

Niekiedy Haarman deklamuje opiny znawców psychiatrycznych ze swego procesu, których to opiny wyczuł się na pamięć. Zdarza się też często, że Haarman nagle wybuchł śmiechem, poczem znów zapada w głęboką milczenność. Jak wiadomo, Haarman ogłosił niedawno list, w którym stwierdza, że Grans jest niewinny. Nie to jednak Gransowi nie pomoże, gdyż nie znajduje się podobno w Niemczech człowiek, któryby chciał przyznymić się do tego ułaskawienia. Listem tym wyświadczył on tylko Gransowi przyśługę, albowiem Grans dzięki temu żyć będzie nieco dłużej.

Obecnie Haarman żyje w pralniowej ańcie i chodzi ustawicznie po celi, przecinając powietrze rekami. Czy zdradzi on przed śmiercią tajemnicę

tych źródeł, do których się jeszcze nie przyszył? Jedno natomiast jest pewnym, że niedawno prokurator wyprowadził go o świecie z więziennego celi. Ostatnia godzina Haarmana nadchodzi!

Świeżo wyszła z druku książka:

## Pamiętniki Ign. Daszyńskiego

Stron 266. — Cena 6 zł., z przysługą poleconą 7 zł.

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH  
jako też w ZRBS „Proletariat” w Podgórzu  
i w Administracji „Naprzodu” w Krakowie  
(ul. Dunajewskiego 5).

Zarejestrowany przez Ministerstwo W. A. I. O. P.  
**KURS HANDLOWY**  
prof. Bogusława Butrymowicza  
pod kierownictwem b. prof. AKADEMII HANDLOWEJ  
**ANDRZEJA OLESIA**  
przyjmuje jeszcze wpisy tylko do końca lutego br.  
Kurs obejmuje: 232  
kaługów, korespondencję o handlu, rachunki księgi, naukę o handlu i wadze, statystykę, kalkulację i planowanie na maszynie.  
Nauka na kursie odbywa się w godzinach wieczornych. Program wykładów, wszelkich wykładów i wpisy przyjmują sekretariat kursu przy ul. Sławkowskiej 14, i.p. co wtorek w godzinach 10—11—4-7.  
Dla PP. Urzędników niższej kategorii pisać znaczny opust.

**Każdy**  
powinien pamiętać  
że 236  
szkło-porcelanę  
lampy-figurki  
lustra-witraże  
najlepiej kupować w Krakowie  
w KRZYSZTOFORACH  
firma W. BAZES, Telefon 4582  
Na zabawy i bale pożyczka szkła i porcelany.  
Sprzedaż komiśna wyrobów firmy: Zakłady Przemysłu Szkłanego S. A. w Krakowie.  
Kraków, K. piżyńska 7. — Telefon 25 41

**!! Reklama dźwignią bandu !!**

## Wpisano do rejestru spółdzielni:

Firma i siedziba: Spółka kilmarska w Czernichowie Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną  
1. Numer kolejny wpisu: 3.  
7. W myśl uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 4 sierpnia 1924 r. i dnia 21 sierpnia 1924 spółdzielnia ta została rozwiązana i przeszła w stan likwidacji. Likwidatorem spółdzielni jest osobiście zarząd Janina Bystrzowska, Bronisława Urbanowa, Wanda Krolowiczka i Kazimierz Biłski, wszyscy w Czarnobrowie. Będą oni podpisywać firmę z dodatkami słów: „w likwidacji” w ten sposób, że pod wyświeżoną pieczęcią spółdzielni położą swe podpisy dwaj likwidatorowie.  
Likwidacja przeprowadzona będzie wedle artykułów 76 do 84 ustawy o spółdzielniach.  
Dzień wpisu: 16 stycznia 1925.  
**Sąd okręgowy jako handlowy w Krakowie.**  
Dnia 10 stycznia 1925 roku.

## Wpisano do rejestru spółdzielni:

Firma i siedziba:  
Spółdzielnia związkowa pracowników kolejowych zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, Plac Matejki L. 8, IV. p.  
1. Numer kolejny wpisu: 14.  
2. Ze spółdzielnią tą jako przejmującą połączone zostało jako przyjęte: „Stowarzyszenie spłykowe Pracowników Polskiej Kolei Państwowej w Mszanie Dolnej”. Stowarzyszenie zarejestrowane z ogr. poręką.  
Podstawę połączenia stanowią bilanse spółdzielni przejmującej i stowarzyszenia przejętego z dnia 13 sierpnia 1923 oraz statut spółdzielni przejmującej. Postanowienia tego statutu, który po gospodarzem połączeniu się powyższych spółdzielni uległ zmianie w niektórych punktach — są następujące:  
Członkowie spółdzielni przejmującej odpowiadają za jej zobowiązania do dwukrotnej wysokości zadeklarowanych udziałów.  
Przedmiot przedsiębiorstwa obejmuje czynności wymienione w § 4 statutu.  
Działalność spółdzielni ograniczona jest do członków.  
Udział członka wynosi 25 Złotych.  
Każdy członek przystępujący do spółdzielni związkowej musi zadeklarować przynajmniej jeden udział.  
Udziały winny być wpłacone w ten sposób, że przy podpisywaniu deklaracji przystąpienia wpłaca członek jedną piątą część deklarowanego udziału, resztę zaś w 10 ciał równych miesięcznych ratach.  
Pismem przeznaczonym do ogłoszeń spółdzielni jest dziennik „Naprzód” w Krakowie. Zarząd składa się z trzech członków.  
Do ważności oświadczeń imieniem spółdzielni przejmującej wymagany jest podpis dwóch członków Zarządu pod brzemieniem firmy.  
Zarząd nie jest ograniczony w swych uprawnieniach.  
Statut nie zawiera postanowień o zastępcach członków Zarządu.  
Przepisy o likwidacji zgodne z przepisami ustawy o spółdzielniach.  
Dzień wpisu: 5 grudnia 1924.  
**Sąd Okręgowy jako handlowy Oddział II.**  
Kraków, dnia 4 grudnia 1924.

**Maszyny do szycia**  
prawdziwe, amerykańskie „Singers” i oryginalne „Ankars” gwarantowane przedwzrostem jakości, które endują, białują, czują, mierzają, guzają, lemiorują. — Nudzący pięknie szyciowcy w wymiastu wykonują poleca gotówką i ratami  
Krischer, Pl. Żydowski 9  
Biuletyniska pełna gwarancji.  
184

Firm. 70/25  
Spółdz. I. 117

## Wpisano do rejestru spółdzielni.

Firma i siedziba: Towarzystwo „Tanie domi robotnicze” spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami w Krakowie, ulica Rakowicka L. 3, II. p.  
1. Numer kolejny wpisu: 3.  
3. Przedmiot przedsiębiorstwa oddają: zakupno, przechowywanie lub sprzedawanie materiałów budowlanych i gruntów, uzyskiwanie takiego kredytu i budowa domów, przyjmowanie wkładek oszczędnościowych.  
Spółdzielnia zakupuje i sprzedaje artykuły spożywcze, przedmioty użytku domowego i gospodarczego i dla tego celu urządza własne sklepy, oddziały i agenty. Zakłada i prowadzi wytwórnie, albo popiera zakładanie wytwórni przez inne spółdzielnie dla zaopatrzenia swych członków w potrzebne im przedmioty.  
Spółdzielnia przyjmuje wkłady wyrobek członków, organizuje odczyty, wykłady i zjazdy, wydaje książki i pisma, rozkłada i prowadzi biblioteki, czytelnie i inne instytucje oświatowe wychowawcze, subwencjonuje powyższe cele i urządza rozrywki kulturalne.  
Dzień wpisu: 18 grudnia 1924 roku.  
**Sąd okręgowy jako handlowy O. II.**  
Kraków, dnia 16 grudnia 1924 roku.

Firm. 1087/24  
Spółdz. 1/63.